
 

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.13 din 22.01.2026

privind desemnarea persoanei responsabilă cu ducerea la îndeplinire a obligațiilor privind comunicarea
citațiilor și a altor acte de procedură, în condițiile Codului de procedură civilă

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 13 / 22.01.2026

art. 155 alin. (1) lit. e) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privin Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 163 și art. 164 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

b)

referatul înregistrat sub nr. 120 din 22.01.2026, întocmit de secretarul general al comunei, cu
privire la necesitatea desemnării unei persoane cu ducerea la îndeplinire a obligațiilor privind
comunicarea citațiilor și a altor acte de procedură;

a)

Art. 1 - Începând cu data prezentei dispoziții se desemnează domnul Cheșcu Dumitru, consilier în cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Cozmești, persoană responsabilă cu ducerea la
îndeplinire a obligațiilor privind comunicarea citațiilor și a altor acte de procedură, în condițiile Codului
de procedură civilă.

Art. 2 - Prevederile prezentei dispoziții vor completa sarcinile de serviciu stabilite prin Dșa postului
persoanei nominalizate la art. 1.

Art. 3 - La data emiterii prezentei dispoziții își încetează aplicabilitatea orice dispoziție contrară.

Art. 4 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului Județul Iași,
domnului Cheșcu Dumitru și se va aduce la cunoștința publică prin afișare pe site-ul instituției.



Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 22.01.2026

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.02.2026

3 Comunicarea către prefectul județului 23.01.2026

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 13 / 22.01.2026


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea persoanei responsabilă cu ducerea la îndeplinire a obligațiilor privind comunicarea citațiilor și a altor acte de procedură, în condițiile Codului de procedură civilă
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



